
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Дагестан 

«Профессионально-педагогический колледж имени М.М. Меджидова» 
(ГБПОУ РД «ППК имени М.М. Меджидова)

368502, Республика Дагестан, г. Избербаш, ул. Г. Гусейханова, 2 e-mail: ipk05@yandex.ru
тел. 8-872-452-41-46 https://ppk-m.dagestanschool.ru

ПРИКАЗ
28 августа 2023 г. № 34-п

г. Избербаш

Об утверждении Типового плана по отработке Алгоритмов действий 
персонала и студентов ГБПОУ РД «ППК имени М.М. Меджидова» 

при совершении угрозы (угрозе совершения) 
террористической направленности

В соответствии с Приказом Минобрнауки РД № 03-02-462/2 от 
24.04.2023 г. Об утверждении Типового плана по обработке Алгоритмов 
действий персонала образовательной организации, работников частных 
охранных организаций и обучающихся при совершении угрозы (угрозе 
совершения) террористической направленности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Типовой план по отработке Алгоритмов действий 
персонала и студентов ГБПОУ РД «ППК имени М.М. Меджидова» при 
совершении угрозы (угрозе совершения) террористической направленности, 
(приложение № 1 к настоящему приказу).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор С. М. Адзиева

mailto:ipk05@yandex.ru
https://ppk-m.dagestanschool.ru


 
Приложение № 1  

к приказу ГБПОУ РД «ППК имени М.М. Меджидова»  

№ 34-п от 28 августа 2023 г.  

 

ТИПОВОЙ ПЛАН 

по отработке Алгоритмов действий персонала и студентов ГБПОУ РД «ППК имени М.М. Меджидова» при совершении (угрозе совершения) 

преступления в формах вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, а также информационного 

взаимодействия колледжа с МВД по РД, УФСВНГ России по РД и УФСБ России по РД для организации их применения 

 

№ п/п 

Наименование мероприятия 

Сроки проведения 

Ответственные 

1. Контроль и ежедневный осмотр объекта (территории) и 

помещений образовательной организации (классы, подвальные и 

чердачные помещения, гардероб, спортзал и др.). 

в течение года 

(ежедневно) 

- руководитель образовательной 

организации; 

- ответственный за мероприятия по 

антитеррористической 

защищенности; 

- охрана (ЧОП); 

- сторож 

2. Ужесточить режим пропуска на территорию образовательной 

организации (в т.ч. путем установки систем контроля управления 

доступом, досмотровое оборудование, систем видеонаблюдения, 

сигнализации). 

в течение года 

(ежедневно) 
- руководитель образовательной 

организации; 

- ответственный за мероприятия по 

антитеррористической 

защищенности; 

- охрана (ЧОП); 

- сторож 

3. Провести инструктаж педагогов, работников охраны и 

обучающихся по порядку действий при угрозе 

террористического акта, прежде всего в форме вооруженного 

нападения, размещения взрывного устройства, захвата 

I - II полугодие - руководитель образовательной 

организации; 

- ответственный за мероприятия по 

антитеррористической   



  
 

заложников, а также информационного взаимодействия 

образовательных организаций с территориальными органами 

МВД России, Росгвардии и ФСБ России. 

 

защищенности 

4. Организовать учебные тренировки совместно с 

правоохранительными органами по отработке действий 

персонала, работников ЧОП и обучающихся при совершении 

(угрозе совершения) террористического акта в форме 

вооруженного нападения. 

I - II полугодие руководитель образовательной 

организации; 

- ответственный за мероприятия по 

антитеррористической 

защищенности 

5. Разработать план эвакуации обучающихся и персонала 

образовательной организации, работников частных 

организаций и обучающихся при совершении (угрозе 

совершения) преступлений террористической направленности. 

в течение года (по 

мере 

необходимости) 

- руководитель образовательной 

организации; 

- ответственный за мероприятия по 

антитеррористической 

защищенности 

6. 
В здании образовательной организации установить стенд 

«Алгоритм действий персонала образовательной организации, 

работников частных организаций и обучающихся при совершении

 (угрозе совершения) преступлений 

террористической направленности. 

в течение года (по 

мере 

необходимости) 

- руководитель образовательной 

организации; 

- ответственный за мероприятия по 

антитеррористической 

защищенности 

7. Разработать и утвердить Памятки действий руководства 

(руководитель и его заместители), обучающихся, персонала при 

совершении (угрозе совершения) преступлений террористической 

направленности. 

в течение года (по 

мере 

необходимости) 

- руководитель образовательной 

организации; 

- ответственный за мероприятия по 

антитеррористической 

защищенности 

8. Обсудить на родительских собраниях, классных часах, открытых 

уроках с участием правоохранительных органов Алгоритм 

действий персонала образовательной организации, 

I - II полугодие - руководитель образовательной 

организации; 

- ответственный за мероприятия   



 

работников частных организаций и обучающихся при 
 

по антитеррористической 

защищенности; 

- заместитель директора по 

воспитательной работе 

совершении (угрозе совершения) 

террористической направленности. 

преступлений 

9. 
Использовать и практиковать компьютерные игры-учения, 

позволяющие имитировать и разыгрывать различные нештатные 

ситуации угрозы террористического акта в образовательной 

организации. 

в течении года (по 

мере 

необходимости) 

- руководитель образовательной 

организации; 

- ответственный за мероприятия по 

антитеррористической 

защищенности; 

- заместитель директора по 

воспитательной работе; 

- заместитель (педагог) по 

информационно-

коммуникационным технологиям 

10. Проверка исправности работы системы оповещения, охранной 

сигнализации, пожарной сигнализации, а также 

работоспособности кнопки экстренного вызова и прямой связи с 

вневедомственной охраной МВД. 

в течение года 

(ежедневно) 

- руководитель образовательной 

организации; 

- ответственный за мероприятия по 

антитеррористической 

защищенности 

  


